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Andrzej Wawrzyńczyk

Współczesna polszczyzna.
Z fotomateriałów do Słownika neologizmów

Publikacja ta miała mieć w pierwotnym zamyśle znacznie większą obję-
tość. Została zaplanowana jako jedna z (coraz liczniejszych) prac w zespo-
le wspierającym Słownik bibliograficzny języka polskiego (SBJP)1. Jej tytuł
znalazł się już w bieżącej literaturze przedmiotu2, powinna zatem zaistnieć
też wydawniczo. Zupełnie niedawno jednak otrzymałem propozycję udzia-
łu w najnowszej inicjatywie edytorskiej, wyrastającej z SBJP – tworzeniu
wielkiego unikatowego zbioru informacji leksykograficznej pt. „Depozytorium
Leksykalne Języka Polskiego. Nowe fotomateriały z lat 1901–2010”3; doce-
lowo ma to być jedna z fotobaz danych związana z SBJP i udostępniana
w Internecie, przejściowo zaś, na papierze, wielotomowa4 seria wydawnicza
(jej tomy będą liczyć po ok. 500 stron). W związku z powyższym, aby nie siać
zamętu w systemie informacji bibliografii polskiej, większość materiału teks-
towego, „wycinkowego” (fotowycinki z prasy i spoza prasy), który dotyczas

1 Por. Słownik bibliograficzny języka polskiego, http://www.leksykapolska.pl/sbjp.html.
2 E. Małek, J. Wawrzyńczyk, Wokół kwestii komponentów latentnych informacji leksy-

kograficznej w Wielkiej encyklopedii PWN, Warszawa–Łódź 2010, s. 4.
3 „Depozytorium” jest transformacją dawniejszego projektu Jana Wawrzyńczyka –

„Polskiego Informatorium Wyrazowego” (por. J. Wawrzyńczyk, Nad projektem „Polskiego
Informatorium Wyrazowego”, Toruń 1993; idem, Polskie Informatorium Wyrazowe. Nowa
lista źródeł. Wybór dokumentacji hasłowej, Warszawa 1998).

4 Być może nawet 20-tomowa. Przypuszczam, że znacząca część tego zbioru będzie
dziełem Piotra Wierzchonia, pioniera fotodokumentacji i, mówiąc żartem, „stachanowca”
e-ekscerpcji (por. P. Wierzchoń, ANTI, Poznań 2008; idem, Fotodokumentacja, chronolo-
gizacja, emendacja. Teoria i praktyka weryfikacji materiału leksykalnego w badaniach lin-
gwistycznych, Poznań 2008; idem, Jaskółki przejawów internacjonalizacji w słowotwórstwie
współczesnej polszczyzny w materiałach z lat 1894–1984. Tylko sto przykładów, Łask 2008;
idem, KOTUŚ. „Verba polona abscondita...” (w fotodokumentacji). Szkic lingwochronolo-
gizacyjny. Centuria pierwsza, Poznań 2008; idem, Dlaczego fotodokumentacja? Dlaczego
chronologizacja? Dlaczego emendacja? Instalacja gazowa, parking podziemny i „odległość
niezerowa”, Poznań 2009; idem, Jak prawdy fotodokumentacyjnie szukano i co znalezio-
no (w materiałach prasowych okresu 1839–1939 ), w: Prawda – prawdy – mity – fałsze
w językoznawstwie, red. W. Mańczak, J. Wawrzyńczyk, Warszawa 2009, s. 143–200; idem,
444 przysłówki z tekstów okresu 1900–1939 nieobecne w Słowniku języka polskiego pod
red. W. Doroszewskiego. Fotosuplement (etiuda letnia), w: Czterdzieści lat minęło... nad
„Słownikiem Doroszewskiego”, red. J. Wawrzyńczyk, Warszawa 2009, s. 69–254).



Andrzej Wawrzyńczyk, Współczesna polszczyzna. Z fotomateriałów... 38

zgromadziłem, postanowiłem włączyć do swojego5 tomu „Depozytorium”, tu
dając jedynie jego niewielką porcję6, wystarczającą wszakże, by podjąć nie-
które intrygujące wątki zawarte w niedawnej publikacji Teresy Smółkowej7.

Tytuł niniejszego artykułu nawiązuje wprost do tej publikacji, przedsta-
wiającej projekt opracowania „nowej warstwy słownictwa polskiego w formie
słownika pt. Współczesna polszczyzna. Słownik neologizmów”8.

Polszczyzna, ujmowana nawet tylko na odcinku ostatnich 20–30 lat9 jako
współczesna, dysponowała i dysponuje ogromnymi masami wyrazów, wytwa-
rzała, wytworzyła i wytwarza ogromne ilości jednostek leksykalnych, oczywi-
ście nie w pełni utrwalonych w tekstach i słownikach10. Słownik neologizmów
opracowywany jest pod redakcją Smółkowej na podstawie materiałów zgro-
madzonych w Obserwatorium Językowym Instytutu Języka Polskiego PAN
w Krakowie11. Są to źródła prasowe (co należało jednak zasygnalizować w ty-
tule dzieła). Bez wątpienia prasa to bardzo dobre pole do obserwacji zmian
w leksyce, to głównie w tekstach prasowych pojawiają się nowości mowy ży-
wej, spontanicznej, które po części przechodzą następnie do tekstów innych,
książkowych, utrwalając się systemowo, w języku.

Kreśląc obraz rozwoju leksyki, należy – by był on jak najpełniejszy –
uwzględniać równocześnie źródła, dokumentację pozaprasową i uważnie przy-
glądać się owym przepływom mas wyrazowych (jednostek leksykalnych):
z prasy poza prasę. W studiowaniu źródeł prasowych istotna jest kwestia
ich doboru, reprezentatywności. Nie jest przecież tak, że Obserwatorium Ję-
zykowe IJP PAN ekscerpuje materiały do swojej serii z wszystkich tytułów
prasowych; wypiski są dokonywane z ograniczonej, co zrozumiałe, liczby ga-
zet i czasopism, stąd pytanie właśnie o reprezentatywność wyboru. Nosi t e n
wybór niestety piętno politycznej poprawności, czyli jest ocenzurowany, i ja-
ko taki, tak zniekształcony, nie może dać właściwego, pełnego wyobrażenia

5 Będzie to tom 4.
6 „Półcenturię”, by się posłużyć określeniem M. Iwanowskiego; por. M. Iwanowski,

Nowe słownictwo polskie? Fotomateriały z prasy lat 2001–2010, Warszawa–Łódź, s. 7.
7 T. Smółkowa, Słownik neologizmów, „Język Polski” 89, 2009, z. 4–5, s. 263–269.
8 Ibidem, s. 263.
9 Ibidem, s. 266.

10 Słowniki to także teksty, ale teksty szczególnego rodzaju. Co do ich wartości dowodo-
wej w kwestiach chronologizacji oraz upowszechnienia (ta ostatnia stała się nieoczekiwanie,
od niedawna, istotna dla T. Smółkowej, odpowiedzialnej za akademicki program badaw-
czy tzw. nowego słownictwa polskiego) przejmuję radykalne stanowisko J. Wawrzyńczyka:
podstawowe dzieła polskiej leksykografii, od „Lindego do Dubisza”, są tak skonstruowa-
ne, że nie mogą być miarodajne jako źródła dokumentacji. Istnieje problem stopnia ich
miarodajności, jest ona n i e w i e l k a.

11 T. Smółkowa, op.cit., s. 266.
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o użyciach, o rzeczywistym życiu polskich wyrazów, czyli o tym, co jest fun-
damentalne dla badań nad językiem jako takim12.

Inna zasadnicza wątpliwość, jaka się nasuwa podczas lektury artykułu
poświęconego projektowi Słownika neologizmów, dotyczy braku perspektywy
chronologicznej. Nie ma jej, bo Obserwatorium nie opracowało tomu z ma-
teriałami za lata 1982–198413, pominęło rok 1971, nie zainteresowało się ro-
kiem 1970, nie wie, co się przewijało przez prasę okresów wcześniejszych,
nie mówiąc już o dwudziestoleciu 1918–1939. Argument: „nie musimy się in-
teresować, bo obchodzi nas jedynie słownictwo z prasy ostatnich 20–30 lat
nieobecne w Słowniku Doroszewskiego i Szymczaka”, ma wartość zerową,
gdyż zakłada istnienie takich cech „Doroszewskiego” i jego pochodnej, tj.
„Szymczaka”, których te słowniki nie mają14.

Powyższe uwagi polemiczne15 o Słowniku neologizmów IJP PAN skłania-
ją do zapytania, czy nie powinni na nie odpowiedzieć w wolnej dyskusji sami
„sprawcy”: Autorka i recenzenci różnego szczebla, w tym eksperci Komite-
tu Badań Naukowych, których pozytywna opinia zapewniła powstającemu
Słownikowi grant?

Słownik neologizmów? Tak, ale jeszcze nie teraz. Upoważniony przez pro-
jektodawcę „Depozytorium Leksykalnego Języka Polskiego” przekazuję tą
drogą pracownicom Obserwatorium Językowego IJP PAN zaproszenie do
współtworzenia kolejnych tomów zbioru fotodanych z lat 1901–2010. Im szer-
sze ramy chronologiczne źródeł, tym poprawniejsze będą efekty chronologi-
zacji i ustalania rzeczywistej frekwencji (upowszechnienia) wyrazów.

12 Nosiciele polszczyzny jako socjologiczna całość to nie tylko czytelnicy produktów
koncernu Agora, to nie tylko wyznawcy światopoglądu głoszonego przez „Gazetę Wybor-
czą” i jej liczne pochodne. Rzetelność naukowa wyklucza przecież predylekcje polityczne,
opowiedzenie się przez badacza za jedną („jedynie słuszną”) opcją polityczną; w związku
z taką jednostronnością, takim ideologicznym skrzywieniem, można mówić o obyczajowym
nadużyciu w środowisku naukowym (za: A. Bogusławski, Uwagi o mowosocjotechnice.
Od układu monopartyjnego do układów niemonopartyjnych, Łask–Warszawa 2008, s. 26).
W Obserwatorium Językowym ekscerpuje się jednostki z „Playboya”, ale nie z – zapewne
nie mniej czytanego – „Naszego Dziennika”; ta decyzja, decyzje tego rodzaju m u s z ą
znaleźć odbicie w zebranym zbiorze słownictwa i naznaczyć go.

13 Ta luka, tj. brak odpowiedniego tomu w serii mającej stanowić podstawę materiało-
wą Słownika neologizmów IJP PAN, jest najwyrazistszym znakiem negatywnym jakości
założeń tego dzieła, którego (pewne) cechy są w artykule Smółkowej określane jako no-
watorskie. Jaką wartość naukową będą miały twierdzenia nt. upowszechnienia, frekwencji
(T. Smółkowa, op.cit., s. 263–269, s. 264) tego czy innego wyrazu oparte na danych nie-
kompletnych, z „dziurą” 1982–1984?

14 Nie rozwijam tu tej krytyki „Doroszewskiego”; por. np. J. Wawrzyńczyk, Autosuple-
ment do Słownika warszawskiego, Poznań 2009, s. 21 z przypisem bibliograficznym.

15 Niewyczerpujące kwestii spornych artykułu Smółkowej (op.cit.).
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FOTODOKUMENTACJA

Każde z poniższych znalezisk tekstowych jest godne uwagi już choćby dla-
tego, że wzbogaca dokumentację wyrazową pod względem ilościowym. Jak
sygnalizuje liczba tomów powstającej serii (20), w dokumentacji tej istnie-
ją olbrzymie, różnorodne braki, które wymagają likwidacji. Wielość użyć,
wielość kontekstów, pojawianie się nowych znaczeń, nowej składni, nowych
cech pragmatycznych, i równocześnie starzenie się znaczeń, składni i prag-
matyki, odmiany pisowni wreszcie – to zasadnicze powody skłaniające do
fotozbieractwa totalnego. Motywuje nas także silnie brak cytatowej doku-
mentacji leksykograficznej do wyrazów znanych już „klasycznym” słownikom
polszczyzny ogólnej. Ekscerpcja różnych źródeł (prasa, publikacje książkowe)
z różnych okresów to podstawowe warunki prowadzonych aktualnie i przy-
szłych prac analitycznych, mających na celu poważną redukcję dezinformacji,
jaka się nagromadziła w literaturze przedmiotu za sprawą akademickich ba-
dań tzw. nowego słownictwa polskiego.
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Modern Polish. From photomaterials to Dictionary of neologisms

summary

In the paper, the author presents his critical remarks on the Dictionary of neo-
logisms planned for publishing by the Institute of the Polish Language (the Cracow
branch of the Polish Academy of Sciences). The lexicographical documentation
gathered there is incomplete and inconsistent, and the methodology implemented
is obsolete. Another chronological perspective, from 1901 to 2010, and the me-
thod of photoexcerption, are proposed as more appropriate to select and describe
dictionary items.
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